香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

2883

公告
建議變更經營範圍

及
建議修訂公司章程

本公告乃由中海油田服務股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上
市規則（「上市規則」）第13.45(5)條及第13.51(1)條作出。

本公司董事會（「董事會」）宣佈，於2024年3月26日召開的董事會會議審議並通過（其中包
括）關於建議變更本公司經營範圍及修訂本公司的公司章程（「公司章程」）的議案。據此，
本公司擬向本公司股東（「股東」）提呈一項建議，變更本公司經營範圍及修訂公司章程的
制定依據、第一條、第十一條、第十四條、第十八條、第十九條、第二十七條、第三十
二條、第三十六條、第一百零四條、第一百零五條、第二百零四條、第二百零六條、第
二百零八條及第二百零九條（「建議修訂」）。

一、建議變更經營範圍

根據本公司實際業務發展需要，依照企業經營範圍登記管理規範性要求，本公司擬
對經營範圍進行變更並對公司章程相應條款進行修訂，變更事項最終以市場監督管
理部門核定為準。詳情如下：

變更前經營範圍 變更後經營範圍

對外派遣與其實力、規模、業績相適應
的境外工程所需的勞務人員；國內沿海
普通貨船、成品油船及渤海灣內港口間

對外派遣與其實力、規模、業績相適應
的境外工程所需的勞務人員；國內沿海
普通貨船、成品油船及渤海灣內港口間

- 1 -

變更前經營範圍 變更後經營範圍

原油船運輸；天津水域高速客船運輸；
普通貨運（限天津分公司經營）；為石
油、天然氣及其他地質礦產的勘察、勘
探、開發及開採提供服務；工程勘察、
岩土工程和軟基處理、水下遙控機械作
業、管道檢測與維修、定位導航、測繪
服務、數據處理與解釋、油氣井鑽鑿、
完井、伽瑪測井、油氣井測試、固井、
泥漿錄井、鑽井泥漿配製、井壁射孔、
岩芯取樣、定向井工程、井下作業、油
氣井修理、油井增產施工、井底防砂、
起下油套管、過濾及井下事故處理服
務；上述服務相關的設備、工具、儀
器、管材的檢驗、維修、租賃和銷售業
務；泥漿、固井水泥添加劑、油田化學
添加劑、專用工具、機電產品、儀器儀
表、油氣井射孔器材的研製；承包境外
工程項目；機電、通訊、化工產品（危險
化學品除外）的銷售；進出口業務；為油
田的勘探、開發、生產提供船舶服務、
起錨作業、設備、設施、維修、裝卸和
其他勞務服務；船舶、機械、電子設備
的配件的銷售；環保工程服務；環保設
備研發、製造、租賃、銷售；環保工藝

原油船運輸；天津水域高速客船運輸；
普通貨運（限天津分公司經營）；為石
油、天然氣及其他地質礦產的勘察、勘
探、開發及開採提供服務；工程勘察、
岩土工程和軟基處理、水下遙控機械作
業、管道檢測與維修、定位導航、測繪
服務、數據處理與解釋、油氣井鑽鑿、
完井、伽瑪測井、油氣井測試、固井、
泥漿錄井、鑽井泥漿配製、井壁射孔、
岩芯取樣、定向井工程、井下作業、油
氣井修理、油井增產施工、井底防砂、
起下油套管、過濾及井下事故處理服
務；上述服務相關的設備、工具、儀
器、管材的檢驗、維修、租賃和銷售業
務；泥漿、固井水泥添加劑、油田化學
添加劑、專用工具、機電產品、儀器儀
表、油氣井射孔器材的研製；承包境外
工程項目；機電、通訊、化工產品（危險
化學品除外）的銷售；進出口業務；為油
田的勘探、開發、生產提供船舶服務、
起錨作業、設備、設施、維修、裝卸和
其他勞務服務；船舶、機械、電子設備
的配件的銷售；環保工程服務；環保設
備研發、製造、租賃、銷售；環保工藝

- 2 -

變更前經營範圍 變更後經營範圍

設計；環保作業場站建設和環保作業服
務。（依法須經批准的項目，經相關部門
批准後方可開展經營活動）

設計；環保作業場站建設和環保作業服
務；業務培訓（不含教育培訓、職業技能
培訓等需取得許可的培訓）。（依法須經
批准的項目，經相關部門批准後方可開
展經營活動）

建議變更經營範圍須待以下條件獲達成後，方可作實：

(1) 股東於本公司股東週年大會上以特別決議案批准變更經營範圍；及

(2) 變更經營範圍取得市場監督管理部門的所有必要批准、授權、備案及╱或登
記。

待上述條件達成後，變更經營範圍將自市場監督管理部門頒發新營業執照的當日起
生效，而變更後的經營範圍以有關政府機構的核准信息為準。

二、建議修訂公司章程

建議修訂主要是應以下有關規則調整所作的相應修訂，並同時考慮應前述建議變更
經營範圍而對公司章程相應條款的修訂需求：

(1) 2023年2月17日，中國證券監督管理委員會（「中國證監會」）頒佈《境內企業境外
發行證券和上市管理試行辦法》及相關指引，於2023年3月31日起施行。於新法
規生效的同日，《到境外上市公司章程必備條款》及《國務院關於股份有限公司境

- 3 -

外募集股份及上市的特別規定》被廢止。鑒於上述情況，香港聯合交易所有限公
司（「聯交所」）已採納上市規則若干相應修訂，於2023年8月1日生效；

(2) 為規範獨立董事行為，充分發揮獨立董事在上市公司治理中的作用，並促進提
高上市公司質量，中國證監會2023年8月1日公佈《上市公司獨立董事管理辦
法》，於2023年9月4日起施行；及

(3) 根據聯交所於2023年6月刊發的有關《建議擴大無紙化上市機制及其他《上市規
則》修訂的諮詢總結》，相應上市規則修訂已於2023年12月31日起生效，以致
（其中包括）任何「公司通訊」（定義見上市規則）在符合所有適用法律及規則的情
況下，上市發行人必須(i)採用電子形式，向其證券的有關持有人發送或以其他
方式提供有關公司通訊，或(ii)在其本身的網站及聯交所網站登載有關公司通
訊。

鑒於以上相關法律法規、規範性文件的最新規定，同時應前述建議變更經營範圍而
對公司章程相應條款的修訂需求，董事會建議修訂公司章程。建議修訂主要是應前
述有關規則調整及應前述建議變更經營範圍而對公司章程相應條款的修訂需求所作
的相應修訂，建議修訂的影響與有關規則調整所帶來的影響一致。

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

1 制定依據 制定依據

本章程根據《上市公司章程指引》（2022年
修訂）（以下簡稱《章程指引》）、《關於進一
步促進境外上市公司規範運作和深化改革
的意見》（以下簡稱《意見》）以及《香港聯合
交易所有限公司證券上市規則》（以下簡稱
《上市規則》）制定。

本章程根據《上市公司章程指引》（2022年
修訂）（以下簡稱《章程指引》）、《關於進一
步促進境外上市公司規範運作和深化改革
的意見》（以下簡稱《意見》）以及《香港聯合
交易所有限公司證券上市規則》（以下簡稱
《上市規則》）制定。

- 4 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

2 第一條 第一條

本公司系依照《中華人民共和國公司
法》（以下簡稱《公司法》）、《中華人民共和
國證券法》（以下簡稱《證券法》）、《國務院
關於股份有限公司境外募集股份及上市的
特別規定》（以下簡稱《特別規定》）和國家
其他有關法律、行政法規成立的股份有限
公司。

公司經國家經濟貿易委員會國經貿企改
[2002]694號《關於同意設立中海油田服務
股份有限公司的批覆》批准，於2002年9月
20日以發起方式成立，並於2002年9月26
日在國家工商行政管理局註冊登記，取得
企業法人營業執照，其註冊號碼是：
1000001003612。

公司由中國海洋石油總公司（海油總公司）
獨家發起設立。

本公司系依照《中華人民共和國公司
法》（以下簡稱《公司法》）、《中華人民共和
國證券法》（以下簡稱《證券法》）、《國務院
關於股份有限公司境外募集股份及上市的
特別規定》（以下簡稱《特別規定》）和國家
其他有關法律、行政法規成立的股份有限
公司。

公司經國家經濟貿易委員會國經貿企改
[2002]694號《關於同意設立中海油田服務
股份有限公司的批覆》批准，於2002年9月
20日以發起方式成立，並於2002年9月26
日在國家工商行政管理局註冊登記，取得
企業法人營業執照，其註冊號碼是：
1000001003612。

公司由中國海洋石油總公司（海油總公司）
獨家發起設立。

3 第十一條 第十一條

公司的經營範圍以公司登記機關核准的項
目為準。

公司的經營範圍為：許可經營項目：對外
派遣與其實力、規模、業績相適應的境外
工程所需的勞務人員；國內沿海普通貨

公司的經營範圍以公司登記機關核准的項
目為準。

公司的經營範圍為：許可經營項目：對外
派遣與其實力、規模、業績相適應的境外
工程所需的勞務人員；國內沿海普通貨

- 5 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

船、成品油船及渤海灣內港口間原油船運
輸；天津水域高速客船運輸；普通貨運
（限天津分公司經營）。一般經營項目：為
石油、天然氣及其他地質礦產的勘察、勘
探、開發及開採提供服務；工程勘察、岩
土工程和軟基處理、水下遙控機械作業、
管道檢測與維修、定位導航、測繪服務、
數據處理與解釋、油氣井鑽鑿、完井、伽
瑪測井、油氣井測試、固井、泥漿錄井、
鑽井泥漿配製、井壁射孔、岩芯取樣、定
向井工程、井下作業、油氣井修理、油井
增產施工、井底防砂、起下油套管、過濾
及井下事故處理服務；上述服務相關的設
備、工具、儀器、管材的檢驗、維修、租
賃和銷售業務；泥漿、固井水泥添加劑、
油田化學添加劑、專用工具、機電產品、
儀器儀表、油氣井射孔器材的研製；承包
境外工程項目；機電、通訊、化工產品
（危險化學品除外）的銷售；進出口業務；
為油田的勘探、開發、生產提供船舶服
務、起錨作業、設備、設施、維修、裝卸
和其他勞務服務；船舶、機械、電子設備

船、成品油船及渤海灣內港口間原油船運
輸；天津水域高速客船運輸；普通貨運
（限天津分公司經營）。一般經營項目：為
石油、天然氣及其他地質礦產的勘察、勘
探、開發及開採提供服務；工程勘察、岩
土工程和軟基處理、水下遙控機械作業、
管道檢測與維修、定位導航、測繪服務、
數據處理與解釋、油氣井鑽鑿、完井、伽
瑪測井、油氣井測試、固井、泥漿錄井、
鑽井泥漿配製、井壁射孔、岩芯取樣、定
向井工程、井下作業、油氣井修理、油井
增產施工、井底防砂、起下油套管、過濾
及井下事故處理服務；上述服務相關的設
備、工具、儀器、管材的檢驗、維修、租
賃和銷售業務；泥漿、固井水泥添加劑、
油田化學添加劑、專用工具、機電產品、
儀器儀表、油氣井射孔器材的研製；承包
境外工程項目；機電、通訊、化工產品
（危險化學品除外）的銷售；進出口業務；
為油田的勘探、開發、生產提供船舶服
務、起錨作業、設備、設施、維修、裝卸
和其他勞務服務；船舶、機械、電子設備

- 6 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

的配件的銷售；環保工程服務；環保設備
研發、製造、租賃、銷售；環保工藝設
計；環保作業場站建設和環保作業服務；
安全╱技能和技術培訓。

公司根據國內和國際市場趨勢，國內業務
發展需要和公司自身發展能力和業績需
要，經股東大會決議並經有關政府機關批
准，可適時調整投資方針及經營範圍和方
式，並在國內外及港澳台地區設立分支機
構和辦事處（不論是否全資擁有）。

的配件的銷售；環保工程服務；環保設備
研發、製造、租賃、銷售；環保工藝設
計；環保作業場站建設和環保作業服務；
安全╱技能和技術培訓業務培訓（不含教
育培訓、職業技能培訓等需取得許可的培
訓）。

公司根據國內和國際市場趨勢，國內業務
發展需要和公司自身發展能力和業績需
要，經股東大會決議並經有關政府機關批
准，可適時調整投資方針及經營範圍和方
式，並在國內外及港澳台地區設立分支機
構和辦事處（不論是否全資擁有）。

4 第十四條 第十四條

經國務院證券監督管理機構核准、批准，
公司可以向境內投資人和境外投資人發行
股票。

前款所稱境外投資人是指認購公司發行股
份的外國和香港、澳門、台灣地區的投資

經國務院證券監督管理機構核准、批准，
公司可以依法向境內投資人和境外投資人
發行股票，並按照規定向中國證券監督管
理委員會（以下簡稱「中國證監會」）備案。

- 7 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

人；境內投資人是指認購公司發行股份
的，除前述地區以外的中華人民共和國境
內的投資人。

前款所稱境外投資人是指認購公司發行股
份的外國和香港、澳門、台灣地區的投資
人；境內投資人是指認購公司發行股份
的，除前述地區以外的中華人民共和國境
內的投資人。

5 第十八條 第十八條

經國務院證券監督管理機構批准或核准的
公司發行境外上市外資股和內資股的計
劃，公司董事會可以作出分別發行的實施
安排。

公司依照前款規定分別發行境外上市外資
股和內資股的計劃，可以自國務院證券監
督管理機構批准或核准之日起十五個月內
分別實施。

整條刪除。

6 第十九條 第十九條

公司在發行計劃確定的股份總額內，分別
發行境外上市外資股和內資股的，應當分
別一次募足；有特殊情況不能一次募足

整條刪除。

- 8 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

的，經國務院證券監督管理機構批准或核
准，也可以分次發行。

7 第二十七條 第二十五條

公司減少註冊資本時，必須編製資產負債
表及財產清單。

公司應當自作出減少註冊資本決議之日起
十日內通知債權人，並於三十日內在報紙
上公告至少公告三次。債權人自接到通知
書之日起三十日內，未接到通知書的自第
一次公告起九十日內，有權要求公司清償
債務或者提供相應的償債擔保。

公司減少資本後的註冊資本，不得低於法
定的最低限額。

公司減少註冊資本時，必須編製資產負債
表及財產清單。

公司應當自作出減少註冊資本決議之日起
十日內通知債權人，並於三十日內在公司
股票上市地證券交易所認可的報紙上公告
至少公告三次。債權人自接到通知書之日
起三十日內，未接到通知書的自公告之日
起四十五日內，有權要求公司清償債務或
者提供相應的償債擔保。

公司減少資本後的註冊資本，不得低於法
定的最低限額。

- 9 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

8 第三十二條 第三十二條

除非公司已經進入清算階段，公司購回其
發行在外的股份，應當遵守下列規定：

（一）公司以面值價格購回股份的，其款
項應當從公司的可分配利潤賬面餘
額、為購回舊股而發行的新股所得
中減除；

（二）公司以高於面值價格購回股份的，
相當於面值的部分從公司的可分配
利潤賬面餘額、為購回舊股而發行
的新股所得中減除；高出面值的部
分，按照下述辦法辦理：

1. 購回的股份是以面值價格發行
的，從公司的可分配利潤賬面
餘額中減除；

2. 購回的股份是以高於面值的價
格發行的，從公司的可分配利
潤賬面餘額、為購回舊股而發
行的新股所得中減除；但是從
發行新股所得中減除的金額，
不得超過購回的舊股發行時所

整條刪除。

- 10 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

得的溢價總額，也不得超過購
回時公司溢價帳戶或公司資本
公積金帳戶上的金額（包括發
行新股的溢價金額）。

（三）公司為下列用途所支付的款項，應
當從公司的可分配利潤中支出：

1. 取得購回其股份的購回權；

2. 變更購回其股份的合同；

3. 解除其在購回合同中的義務。

（四）被註銷股份的票面總值根據有關規
定從公司的註冊資本中核減後，從
可分配的利潤中減除的用於購回股
份面值部分的金額，應當計入公司
的溢價帳戶或資本公積金帳戶中。

- 11 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

（五）公司回購的股份在註銷或轉讓之
前，作為庫存股管理，回購股份的
全部支出轉作庫存股成本。庫存股
註銷及轉讓按照中華人民共和國財
政部相關規定處理。

9 第三十六條 第三十三條

公司股票採用記名式。

公司股票應當載明下列主要事項：

（一）公司名稱；

（二）公司登記成立的日期；

（三）股份種類、票面金額及代表的股份
數；

（四）股票的編號；

（五）《公司法》、《特別規定》以及公司股
票上市地的證券交易所要求載明的
其他事項。

公司股票採用記名式。

公司股票應當載明下列主要事項：

（一）公司名稱；

（二）公司登記成立的日期；

（三）股份種類、票面金額及代表的股份
數；

（四）股票的編號；

（五）《公司法》、《特別規定》以及公司股
票上市地的證券交易所要求載明的
其他事項。

- 12 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

10 第一百零四條 第一百零一條

公司設董事會，董事會由8名董事組成，
其中設董事長1人。可設1名副董事長。

董事會獨立於控股機構（指對公司控股的
具有法人資格的公司，企事業單位，下
同）。

董事會中外部董事（指不在公司內部任職
的董事，下同）（含獨立董事）應當佔多
數，並應有三分之一以上的獨立非執行董
事（指獨立於公司股東不在公司內部任職
的董事，下同）。

公司設董事會，董事會由8名董事組成，
其中設董事長1人。可設1名副董事長。

董事會獨立於控股機構（指對公司控股的
具有法人資格的公司，企事業單位，下
同）。

董事會中外部董事（指不在公司內部任職
的董事，下同）（含獨立董事）應當佔多
數，並應有三分之一以上的獨立非執行董
事（指不在公司擔任除董事外的其他職
務，並與公司及其主要股東、實際控制人
不存在直接或者間接利害關係，或者其他
可能影響其進行獨立客觀判斷關係的董
事，下同）。

- 13 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

11 第一百零五條 第一百零二條

董事由股東大會選舉產生，任期三年。董
事任期屆滿，可以連選連任。

董事任期從股東大會決議通過之日起計
算。

有關提名董事候選人的意圖以及候選人表
明願意接受提名的書面通知，不得早於有
關進行董事選舉的會議通知書發出後翌日
發出，亦不得遲於股東大會召開前7日發
給公司。

董事長、副董事長由全體董事會成員的過
半數選舉和罷免，董事長、副董事長任期
三年，可以連選連任。

董事可以在任期屆滿以前提出辭職。董事
辭職應向董事會提交書面辭職報告。董事
會將在兩日內披露有關情況。董事辭職自
辭職報告送達董事會時生效，但下列情形
除外：（一）董事辭職導致董事會成員低於

董事由股東大會選舉產生，任期三年。董
事任期屆滿，可以連選連任。

董事任期從股東大會決議通過之日起計
算。

有關提名董事候選人的意圖以及候選人表
明願意接受提名的書面通知，不得早於有
關進行董事選舉的會議通知書發出後翌日
發出，亦不得遲於股東大會召開前7日發
給公司。

董事長、副董事長由全體董事會成員的過
半數選舉和罷免，董事長、副董事長任期
三年，可以連選連任。

董事可以在任期屆滿以前提出辭職。董事
辭職應向董事會提交書面辭職報告。董事
會將在兩日內披露有關情況。董事辭職自
辭職報告送達董事會時生效，但下列情形
除外：（一）董事辭職導致董事會成員低於

- 14 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

法定最低人數；（二）獨立董事辭職導致獨
立董事人數少於董事會成員的三分之一或
者獨立董事中沒有會計專業人士。

董事任期屆滿未及時改選，或者董事在任
期內辭職導致董事會成員低於法定人數
的，在改選出的董事就任前，原董事仍應
當依照法律、行政法規和公司章程的規
定，履行董事職務。

股東大會在遵守有關法律、行政法規規定
的前提下，可以以普通決議的方式將任何
任期未屆滿的董事罷免（但依據任何合同
可提出的索賠要求不受此影響）。

法定最低人數；（二）獨立董事辭職將導致
董事會或者其專門委員會中獨立董事所佔
的比例不符合法定要求、上市規則要求或
者本章程的規定，或者獨立董事中欠缺會
計專業人士。

董事任期屆滿未及時改選，或者董事在任
期內辭職導致董事會成員低於法定人數
的，在改選出的董事就任前，原董事仍應
當依照法律、行政法規和公司章程的規
定，履行董事職務。

股東大會在遵守有關法律、行政法規規定
的前提下，可以以普通決議的方式將任何
任期未屆滿的董事罷免（但依據任何合同
可提出的索賠要求不受此影響）。

- 15 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

控股機構的董事長、副董事長、執行董事
及其他高級管理人員（總經理、副總經
理、財務負責人）兼任公司董事長、副董
事長、執行董事職務的人數不得超過二
名。

董事無須持有公司股份。

控股機構的董事長、副董事長、執行董事
及其他高級管理人員（總經理、副總經
理、財務負責人）兼任公司董事長、副董
事長、執行董事職務的人數不得超過二
名。

董事無須持有公司股份。

12 第二百零四條 第二百零一條

公司根據法律、行政法規及公司章程的規
定，可以修改公司章程。

修訂章程應遵循下列程序：

（一）由董事會依照本章程的規定通過決
議，建議股東大會修改公司章程並
擬定修改章程草案；

（二）將上述章程修改草案書面通知公司
股東並召集股東大會對修改內容進
行表決；

（三）由股東大會以特別決議通過章程修
改草案。

公司根據法律、行政法規及公司章程的規
定，可以修改公司章程。

修訂章程應遵循下列程序：

（一）由董事會依照本章程的規定通過決
議，建議股東大會修改公司章程並
擬定修改章程草案；

（二）將上述章程修改草案書面通知公司
股東並召集股東大會對修改內容進
行表決；

（三）由股東大會以特別決議通過章程修
改草案。

- 16 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

股東大會可通過普通決議授權公司董事
會：

（一）如果公司增加或減少註冊資本，公
司董事會有權根據具體情況修改章
程中關於註冊資本的內容。

（二）如股東大會通過的公司章程報主管
機構審批時需要進行文字或條文順
序的變動，公司董事會有權依據主
管機構的要求作出相應的修改。

（三）在註冊資本沒有變更而類別股東持
股比例發生變更的情況下，董事會
可根據變更後的實際情況修訂章程
相關內容。

公司章程的修改，涉及由國務院證券監督
管理機構和國家經濟體制改革委員會1994
年8月27日發佈的《到境外上市公司章程必
備條款》（簡稱「必備條款」）內容的，經國

股東大會可通過普通決議授權公司董事
會：

（一）如果公司增加或減少註冊資本，公
司董事會有權根據具體情況修改章
程中關於註冊資本的內容。

（二）如股東大會通過的公司章程報主管
機構審批時需要進行文字或條文順
序的變動，公司董事會有權依據主
管機構的要求作出相應的修改。

（三）在註冊資本沒有變更而類別股東持
股比例發生變更的情況下，董事會
可根據變更後的實際情況修訂章程
相關內容。

公司章程的修改，涉及由國務院證券監督
管理機構和國家經濟體制改革委員會1994
年8月27日發佈的《到境外上市公司章程必
備條款》（簡稱「必備條款」）內容的，經國

- 17 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

務院授權的公司審批部門和國務院證券監
督管理機構批准後生效；涉及公司登記事
項的，應當依法辦理變更登記。

務院授權的公司審批部門和國務院證券監
督管理機構批准後生效；涉及公司登記事
項的，應當依法辦理變更登記。

13 第二百零六條 第二百零三條

公司發給境外上市外資股股東的通知、資
料或書面聲明（以下簡稱「公司通訊」）須按
該每一境外上市外資股股東名冊地址專人
送達，或以郵遞等方式，或按第208條程
序採用網站刊載的方式向境外上市外資股
股東送達。給H股股東的公司通訊如以寄
發方式盡可能在香港投寄。

公司發給境外上市外資股股東的通知、資
料或書面聲明（以下簡稱「公司通訊」）可以
按該每一境外上市外資股股東名冊地址專
人送達，或以郵遞等方式，或在符合法
律、法規、規範性文件及公司上市地證券
交易所有關規定的前提下，以在公司及證
券交易所指定網站刊載的方式，或公司上
市地證券交易所認可或公司章程規定的其
他形式向境外上市外資股股東送達。給H
股股東的公司通訊如以寄發方式盡可能在
香港投寄。

- 18 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

公司發給內資股股東的公司通訊，應在國
務院證券監督管理機構指定的一家或多家
報刊上刊登公告，該公告一旦刊登，所有
內資股股東即被視為已收到有關公司通
訊。

公司發給內資股股東的公司通訊，應在國
務院證券監督管理機構指定的一家或多家
報刊上刊登公告，該公告一旦刊登，所有
內資股股東即被視為已收到有關公司通
訊。

14 第二百零八條 第二百零五條

公司若採用網站刊載的方式向境外上市外
資股股東發送公司通訊，在履行以下程序
後，已書面同意及或未表示反對公司採用
網站刊載方式發送公司通訊的境外上市外
資股股東被視為同意公司按此方式發送公
司通訊：

1、 公司向每一位持有公司境外上市外
資股的股東分別發出書面通知，請
其同意公司通過公司網站向其發送
或提供公司通訊，及

即使前文明確要求公司以書面形式向股東
提供公司通訊，如果公司按照相關法律法
規和不時修訂的《上市規則》的規定，取得
了股東的事先書面同意或默示同意，則公
司可以以電子方式或以在公司及證券交易
所指定網站發佈信息的方式，將公司通訊
發送給股東。

- 19 -

編號 公司章程原文 公司章程修訂版本

2、 按上述1發出通知之日起28日之內沒
有收到境外上市外資股股東表示反
對的書面回覆。

15 第二百零九條 第二百零六條

已被視為同意公司採用網站刊載方式發送
公司通訊的境外上市外資股股東因任何理
由以致收取或接收公司通訊上出現困難，
在向公司提出書面要求後，可修改其選擇
收取公司通訊方式的決定及可獲得免費的
公司通訊印刷本。

已被視為同意公司採用電子方式或以在公
司及證券交易所指定網站發佈信息的方式
發送公司通訊的境外上市外資股股東因任
何理由以致收取或接收公司通訊上出現困
難，在向公司提出書面要求後，可修改其
選擇收取公司通訊方式的決定及可獲得免
費的公司通訊印刷本。

註： 目錄、相關章節、條款及交叉引用所涉及的序號和頁碼做相應調整。

建議變更經營範圍及建議修訂公司章程的英文版本為中文版本的非正式翻譯。中英
文版本之間如有任何歧義，概以中文版本為準。

董事會相信，建議變更經營範圍及建議修訂公司章程不會對股東權利產生實質性影
響，符合公司的業務發展需要且將不會對公司的業務營運產生不利影響。董事會相
信，建議變更經營範圍及建議修訂公司章程符合本公司及其股東的利益。

- 20 -

三、通函

建議修訂公司章程須待股東於本公司股東週年大會上以特別決議案批准後，方可作
實。

一份載有（其中包括）上述建議變更經營範圍及建議修訂公司章程詳情的通函及股東
週年大會通告，將於切實可行情況下盡快寄發予本公司股東。

承董事會命
中海油田服務股份有限公司

孫維洲
聯席公司秘書

二零二四年三月二十六日

於本公告日期，本公司執行董事為趙順強先生（董事長）、盧濤先生及熊敏先生；本公司
非執行董事為范白濤先生及劉秋東先生；本公司獨立非執行董事為趙麗娟女士、郭琳廣
先生及姚昕先生。

- 21 -